Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 08 de abril de 2025.

ÃO
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os devidos cumprimentos, em atenção ao

Requerimento número 536/2025, apresentado por Vossa Excelência, a Administração

Municipal, por meio da Secretaria Municipal da Educação, apresenta as informações a

seguir, reafirmando seu compromisso com a transparência e a valorização dos

profissionais da educação.

Atualmente, encontram-se em atividade sete

professoras de educação especial contratadas temporariamentepara atuação em salas

de recursos multifuncionais, em período no qual ainda não havia concurso público

homologado. Além disso, três profissionais foram contratadas de forma excepcional para

prestar apoio individualizado a estudantes, em cumprimentoa ordens judiciais.

No que se refere ao concurso público recentemente

homologado, ocorrido em 14 de fevereiro de 2025, o certame contou com 105

candidatos aprovados. A convocação desses profissionais vem sendo realizada

conforme a demanda da rede municipal. Até o presente momento, cinco professores já

foram convocados para compor o quadro efetivo, com vistas a suprir as necessidades

decorrentes de novas demandas e exonerações. A Administração Municipal reafirma

que continuará convocando os aprovados à medida que houver necessidade, de forma

gradual e responsável.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

À Secretaria de Educação tem promovido ações

contínuas de formação e capacitação tanto para os professores efetivos quanto para os

temporários que atuam na educação especial. Entre as formações já realizadas ou em

curso até abril de 2025, destacam-se encontros voltados à elaboração de planos de

Atendimento Educacional Especializado (AEE), cadastro de estudantes com deficiência

ou autismo na SED, bem como reflexões e aprofundamentostemáticos sobre o autismo e

a prática pedagógica inclusiva, sendo eles:

21/03/25 - Plano do AEE e orientações para cadastro

dos estudantes com deficiência ou autismo na SED.

04/04/25 - Revisão e Aprimoramento dos Planos

Individualizados do Atendimento Educacional Especializado (AEE)

10/04/25 - Além do diagnóstico: A jornada do autismo

Quanto à substituição gradual dos contratos

temporários por profissionais efetivos, informamos que a transição está em curso,

respeitando o encerramento natural dos contratos em vigor. Até julho de 2025, está

prevista a contratação de três novos professores efetivos para substituição direta de três

temporários,em consonânciacom o planejamentoda Secretaria.

Por fim, no intuito de assegurar a qualidade do

atendimento aos alunos da educação especial durante esse período de transição, a

Prefeitura de Araraquara adota medidas de acolhimento e integração dos profissionais

ingressantes. Os novos docentes — sejam temporários ou efetivos — acompanham, por

pelo menos uma semana, a rotina de trabalho junto a professores experientes, com o

objetivo de garantir a continuidade do serviço e a segurança pedagógica necessária.

Além disso, todos os educadores seguem recebendo formação continuada, com foco

na prática do AEE e nas especificidades das salas de recursos multifuncionais.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

A Administração Municipal reafirma, que garantir o

pleno desenvolvimento e a inclusão das pessoas com deficiência não é apenas uma

diretriz de gestão, mas um compromisso ético com a construção de uma cidade mais

justa, humana e acessível para todos.

Na oportunidade, aproveito para renovar meus votos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

-

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 24,992/2025